
 

 
 

Решение 

Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

 

   

Об утверждении Порядка организации стратегического планирования в муниципальном 

образовании «Сарапульский район" 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 28.06.2014 N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Совет депутатов муниципального образования «Сарапульский район» решает: 

 

1. Утвердить Порядок организации стратегического планирования в 

муниципальном образовании «Сарапульский район"  (далее - Порядок) (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Красное Прикамье» и разместить 

на официальном сайте муниципального образования «Сарапульский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава муниципального образования 

«Сарапульский район»                                       И.В.Асабин 

 

 

     

с. Сигаево 

23 июня 2016 года 

№ 380/14    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Утверждено  

решением Совета депутатов 

МО «Сарапульский район» 

от  23 июня  2016г. №  380/14  

 

 

 

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ  

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН» 
 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 

N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» определяет  

последовательность и порядок разработки документов стратегического 

планирования в муниципальном образовании «Сарапульский район». 

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в 

том же значении, что и в Федеральном законе от 28.06.2014 N 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации». 

3. Участниками стратегического планирования муниципального образования 

«Сарапульский район» являются: 

Совет депутатов муниципального образования «Сарапульский район»; 

Глава муниципального образования «Сарапульский район»; 

Администрация муниципального образования «Сарапульский район»; 

Органы местного самоуправления муниципальных образований (поселений) 

Сарапульского района в соответствии с законодательством; 

Организации и иные участники процесса стратегического планирования, 

привлекаемые к процессу стратегического планирования в соответствии с 

законодательством. 

  

2. Документы стратегического планирования 

 

4. К документам стратегического планирования муниципального образования 

«Сарапульский район» относятся: 

1) стратегия социально-экономического развития муниципального 

образования «Сарапульский район»; 

2) план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования «Сарапульский район»; 

3) прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

«Сарапульский район» на среднесрочный период; 

4) бюджетный прогноз муниципального образования «Сарапульский район» 

на долгосрочный период; 

5) муниципальные программы. 

 

3. Стратегия социально-экономического развития муниципального 

образования «Сарапульский район» 

 

5. Стратегия социально-экономического развития муниципального 



образования «Сарапульский район» (далее Стратегия) разрабатывается 

Администрацией муниципального образования «Сарапульский район» в 

соответствии с приоритетами социально-экономической политики, 

определенными стратегией социально- экономического развития Удмуртской 

Республики на долгосрочную перспективу, иными документами, определяющими 

государственную политику в сфере социально-экономического развития 

Удмуртской Республики, и основывается на определении текущего уровня, 

потенциала социально-экономического развития Сарапульского района, 

выявлении проблем социально-экономического развития Сарапульского района и 

выборе способов их решения. 

6. Стратегия содержит: 

1) оценку достигнутых целей социально-экономического развития 

Сарапульского района; 

2) приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической 

политики Сарапульского района; 

3) показатели достижения целей социально-экономического развития 

Сарапульского района, сроки и этапы реализации стратегии; 

4) ожидаемые результаты реализации Стратегии; 

7. Стратегия является основой для разработки прогноза социально-

экономического развития Сарапульского района, муниципальных программ 

Сарапульского района, схемы территориального планирования Сарапульского 

района и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития Сарапульского района. 

8. Сроки разработки, ответственные за разработку Стратегии структурные 

подразделения Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район» определяются распоряжением Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район». 

9. Стратегия утверждается Советом депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район». 

 

4. План мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития муниципального образования «Сарапульский 

район» 

 

10. План мероприятий по реализации Стратегии разрабатывается на основе 

положений Стратегии на период реализации Стратегии с учетом основных 

направлений деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования «Сарапульский район» Администрацией муниципального 

образования «Сарапульский район». 

11. План мероприятий по реализации Стратегии содержит: 

1) этапы реализации Стратегии, выделенные с учетом установленной 

периодичности бюджетного планирования: три года (для первого этапа 

реализации стратегии и текущего периода бюджетного планирования) и три - 

шесть лет (для последующих этапов и периодов); 

2) цели и задачи социально-экономического развития Сарапульского района, 

приоритетные для каждого этапа реализации Стратегии; 

3) показатели реализации Стратегии и их значения, установленные для 

каждого этапа реализации Стратегии; 



4) комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ, 

обеспечивающие достижение на каждом этапе реализации Стратегии 

долгосрочных целей социально-экономического развития Сарапульского района, 

указанных в стратегии. 

12. Сроки разработки, ответственные структурные подразделения 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» 

определяются распоряжением Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район». 

13. План мероприятий по реализации Стратегии утверждается 

Администрацией муниципального образования «Сарапульский район».  

Корректировка плана мероприятий по реализации Стратегии осуществляется 

по предложению структурных подразделений Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» распоряжением Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район». 

 

5. Прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования «Сарапульский район» на среднесрочный период 

 

14. Прогноз социально-экономического развития Сарапульского района на 

среднесрочный период разрабатывается ежегодно на основе сценарных условий 

социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный 

период, прогноза социально-экономического развития Удмуртской Республики на 

среднесрочный период, Стратегии, с учетом основных направлений бюджетной и 

налоговой политики Сарапульского района. 

15. Прогноз социально-экономического развития Сарапульского района на 

среднесрочный период, разрабатывается на вариативной основе и ежегодно 

корректируется путем уточнения параметров планового периода и добавления 

параметров последнего года планового периода. 

16. Прогноз социально-экономического развития Сарапульского района на 

среднесрочный период содержит: 

1) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития 

Сарапульского района; 

2) направления социально-экономического развития Сарапульского района и 

целевые показатели одного или нескольких вариантов прогноза социально-

экономического развития Сарапульского района на среднесрочный период, 

включая количественные показатели социально-экономического развития; 

17. Сроки разработки, ответственные структурные подразделения 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» 

определяются распоряжением Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район». 

18. Прогноз социально-экономического развития Сарапульский района на 

среднесрочный период одобряется распоряжением Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район». 

 

6. Бюджетный прогноз муниципального образования «Сарапульский 

район» на долгосрочный период 

 



19.  Бюджетный прогноз муниципального образования «Сарапульский 

район» на долгосрочный период разрабатывается в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

 

7. Муниципальные программы муниципального образования 

«Сарапульский район» 

 

20. Муниципальные программы муниципального образования «Сарапульский 

район» разрабатываются в соответствии с приоритетами социально-

экономического развития, определенными Стратегией, на период, определяемый 

Администрацией муниципального образования «Сарапульский район». 

21. Перечень муниципальных программ муниципального образования 

«Сарапульский район», порядок их разработки, реализации и оценки их 

эффективности утверждается Администрацией муниципального образования 

«Сарапульский район». 

22. В случае, если на уровне Удмуртской Республики  утверждена и 

реализуется государственная программа Удмуртской Республики, направленная 

на достижение целей, относящихся к совместным полномочиям Удмуртской 

Республики и муниципального образования «Сарапульский район», может быть 

разработана аналогичная муниципальная программа. 

23. Муниципальные программы муниципального образования «Сарапульский 

район» утверждаются Администрацией муниципального образования 

«Сарапульский район» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

 

8. Реализация документов стратегического планирования 

 

24. Реализация Стратегии осуществляется путем разработки плана 

мероприятий по реализации Стратегии. Положения Стратегии детализируются в 

муниципальных программах с учетом необходимости ресурсного обеспечения. 

25. Комплексы мероприятий по реализации основных положений Стратегии 

и перечень муниципальных программ включаются в план мероприятий по 

реализации Стратегии. 

26. Ежегодно проводится оценка эффективности реализации каждой 

муниципальной программы. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии 

устанавливаются Администрацией муниципального образования «Сарапульский 

район». 

 

9. Контроль реализации документов стратегического планирования 

 

27. Контроль за реализацией документов стратегического планирования 

осуществляется Администрацией муниципального образования «Сарапульский 

район».  

28. Совет депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

вправе принять решение о рассмотрении отдельных вопросов исполнения 

документов стратегического планирования на сессии Совета депутатов. 

 
_________________________________ 

 

consultantplus://offline/ref=A4B3DC11E74BE95EA2D6960DD3FA2C039FFB35432814C68C95085C1BD4W5aEK
consultantplus://offline/ref=AF35A8BC018EE22F2754810FD36470ED8BF280C9E05C708B6697A0317Ck6w3M


Пояснительная записка 

к проекту решения Совета депутатов  «Об утверждении Порядка организации 

стратегического планирования в муниципальном образовании «Сарапульский район"» 

 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 11 Федерального закона от 28.06.2014 N 172-

ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» последовательность, 

порядок разработки документов стратегического планирования и их содержание на 

уровне муниципального образования  должны быть определены органами местного 

самоуправления. 

 

 

 

Зам. главы Администрации по экономике  

и муниципальной собственности                                                                 П.В. Сапаров                                                       


